
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-18

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  L’EDILBIT  S.r.l.  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  PEDONALE  IN  VIA  CHIALE  (VAL  CERUSA)  IN 
ADIACENZA ALLA CENTRALE E-DISTRIBUZIONE”. IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
86.486,57 OLTRE I.V.A.
(CUP: B33H19001360004 - CIG: 8132415927 – MOGE: 20346).

Adottata il 19/03/2020
Esecutiva dal 25/03/2020

19/03/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-18

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  L’EDILBIT  S.r.l.  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  PEDONALE  IN  VIA  CHIALE  (VAL  CERUSA)  IN 
ADIACENZA ALLA CENTRALE E-DISTRIBUZIONE”. IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
86.486,57 OLTRE I.V.A.
(CUP: B33H19001360004 - CIG: 8132415927 – MOGE: 20346).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-118.0.0.-111 del 24/09/2019, si è conclusa positivamente la Con-
ferenza di Servizi decisoria - CDS 21/2018, di cui all’art. 14, comma 2 della Legge n. 241/1990 – forma si -
multanea – modalità sincrona, indetta per l’approvazione del progetto definitivo per la realizzazione di un  
“Percorso pedonale in Via Chiale (Val Cerusa) in adiacenza alla centrale E-distribuzione”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 17/10/2019, n. 293, è stato approvato, al fine del finanziamento  
delle opere in argomento tramite mutuo, il suddetto progetto definitivo per un importo complessivo di Euro  
205.500,00;

Dato atto che:

- con D.D. n. 2019/183.0.0/75 del 11/12/2019 della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo sono stati ap-
provati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dei lavori di cui in oggetto stabilendo di procedere 
all’aggiudicazione  con  procedura  negoziata,  mediante  piattaforma  telematica,  per  un  importo  di  Euro 
119.529,38 di cui Euro 4.067,57 per oneri sicurezza e Euro 4.913,76 per economie non soggetti a ribasso, il  
tutto oltre I.V.A, utilizzando quale criterio di aggiudicazione  il criterio del minor prezzo, inferiore a quello  
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis), determinato mediante ribasso percentuale sull’impor-
to a corpo posto a base di gara,

-  in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 24.02.2020, verbale a cronologico n. 
55, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’Impresa L’EDILBIT 
SRL, avente sede in Genova – Partita Iva 03049540101, con la percentuale di ribasso del 29,89%, come ri-
sulta da allegata offerta, cosicché il preventivato importo di Euro 119.529,38 (centodiciannovemilacinque-
centoventinove/38 euro), comprensivo di oneri della sicurezza e lavori in economia, viene a ridursi ad Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



86.486,57 (ottantaseimilaquattrocentottasei/57 euro) di cui Euro 4.067,57 per oneri della sicurezza ed euro 
4.913,76 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

- che l’Impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in subappalto le 
attività facenti parte della categoria prevalente OG3 nella percentuale del 40% rispetto al valore complessivo 
del contratto;

Considerato che:

- sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai  
sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti dell’Impresa, e sul permanere dei requisiti di ordine speciale;

- è stato verificato il costo della manodopera indicato nell’offerta presentata dall’aggiudicatario;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’impresa L’EDILBIT s.r.l.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 24.02.2020, cronologico n. 55;

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Doc-
umenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione dei lavori per la “Realizzazione di percorso pedonale in Via Chiale (Val  
Cerusa) in adiacenza alla centrale E-distribuzione” a favore dell’Impresa L’EDILBIT s.r.l. con sede in Gen -
ova – Partita Iva 03049540101 (cod. benf. 41815), con la percentuale di ribasso del 29,89%;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale cronologico n. 55 in data 24.02.2020, allegato al presente atto,  
l’importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 86.486,57 (ottantaseimilaquattrocentottantasei/57) di cui  
Euro 77.505,24 (settantasettemilacinquecentocinque/24) per lavori, Euro 4.067,57 per oneri della sicurezza 
ed euro 4.913,76 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 95.135,23 - di cui Euro 86.486,57 per imponibile 
ed  Euro  8.648,66  per  I.V.A.  al  10%,  dai  fondi  impegnati  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019/183.0.0/75 del 11/12/2019 al capitolo 77007 cdc 3400.8.10 “Manutenzione strade - Lavori” del Bilan-
cio 2020,  C.O. 60273.7.1 crono 2019/813 PdC 2.2.1.9.12 (IMPE  2020/7365)  riducendo di  pari  importo 
l’IMPE 2020/4835;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il suddetto importo di Euro 95.135,23 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante 
atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeutici alla  
stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice all’aggiudicatario;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi  
dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

8) di  dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi,  in at -
tuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-18
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  L’EDILBIT  S.r.l.  DEI  LAVORI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  PEDONALE  IN  VIA  CHIALE  (VAL  CERUSA)  IN 
ADIACENZA ALLA CENTRALE E-DISTRIBUZIONE”. IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
86.486,57 OLTRE I.V.A.
(CUP: B33H19001360004 - CIG: 8132415927 – MOGE: 20346).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                        COMUNE DI GENOVA                 cronologico n. 55 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica numero 

G00245 per il conferimento in appalto dei lavori per la realizzazione di percorso pedonale in 

Via Chiale (Val Cerusa) in adiacenza alla centrale E-distribuzione. MOGE 20346  - C.U.P. 

B33H19001360004 – C.I.G. 8132415927. 

L'anno duemilaventi il giorno 24 (ventiquattro) del mese di febbraio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Ing. Stefano PINASCO ……..omissis…….. 

Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa Suolo, assistito da testi noti e idonei dott.ssa 

Cinzia MARINO, ……..omissis…….., nella sua qualità di dirigente della Stazione Unica 

Appaltante Settore Lavori e dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO, ……..omissis…….., 

Funzionario del Settore Lavori, con funzioni di redazione del presente verbale, tutti civici di-

pendenti. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 

2019-183.0.0.-75 esecutiva dal 15 dicembre 2019, è stata indetta procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) me-

diante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di 

gara di euro 119.529,38 comprensivo di euro 4.067,57 per oneri per la sicurezza ed euro 

4.913,76 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A., stabi-

lendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice a 

favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offer-

te anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 ot-

tobre 2017, sono stati estratti numero 30 operatori economici qualificati da invitare alla 



 

 

 2  

 gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Geno-

va mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

pro-cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio telematico del 17 dicembre 2019 depositato in originale 

agli atti della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 20 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito tramite piattaforma telematica 

alle seguenti imprese: 1) L'EDILBIT SRL;  2) EDILPIEMME; 3) SE.CO. SRL; 4) CEMIP 

SRL; 5) I.L.S.E.T. SRL; 6) SARACINO SRL; 7) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 8) FEA 

SRL; 9) E. C. ENGINEERING SRL; 10) COLSTRADE SRL; 11 STONEDIL GENOVA 

PIETRE; 12) LUSARDI SRL; 13) ARYSIA COSTRUZIONI SRL; 14) BOCHICCHIO 

NUNZIO; 15) CALDERAN & MOSCATELLI SPA; 16) CONSORZIO EDILI ARTIGIANI 

MONFERRINO; 17) CO.S.PE.F. SRL; 18) EDILCANTIERI COSTRUZIONI SRL; 19) 

GEOTECNOLOGIE SRL; 20) GIORDANO COSTRUZIONI SRL; 21) MPF SRL; 22) 

NUOVA REF ITALIA SOC. COOP.; 23) PROGETTO SEGNALETICA SRL; 24) RCM 

IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC; 25) RICCOBONI SPA; 26) SAL.CO SRL; 27) SEL-

VA MERCURIO SRL; 28) TECNOVA SRL; 29) TREMOVITER SRL; 30)  ZANNINI 

ROBERTO; 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 21 febbraio 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che è stata fissata per oggi alle ore 9:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata. 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura nego-

ziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti tredici impre-

se alle quali soltanto, pertanto, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) 



 

 

 3  

L'EDILBIT SRL; 2) EDILPIEMME SRL; 3) SE.CO. SRL; 4) CEMIP SRL; 5) I.L.S.E.T. 

SRL; 6) SARACINO SRL; 7) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 8) FEA SRL; 9) E. C. EN-

GINEERING SRL; 10) COLSTRADE SRL; 11) STONEDIL GENOVA PIETRE; 12) LU-

SARDI SRL. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, al fine dell’accertamento di cause di esclu-

sione alla partecipazione a pubblici appalti. Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della 

procedura come da lettera d’invito si dà atto che le Imprese concorrenti hanno ottemperato 

all’obbligo, contenuto nell’avviso di gara, di presa visione dei luoghi ove verranno realizzate 

le prestazioni. Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara. Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste telematiche delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impre-

sa, ammessa sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui ri-

sultano, nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modu-

lo offerta generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata quale 

parte integrante e sostanziale al presente verbale sotto la lettera “A”. Si procede successiva-

mente al calcolo della soglia di anomalia tramite la piattaforma informatica, applicando i pa-

rametri di cui all’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia cor-

risponde al 30,01860%, come da graduatoria allegata quale parte integrante e sostanziale al 

presente verbale sotto la lettera “B”. 

Pertanto l’impresa prima classificata, la cui offerta comunque risulta non presuntivamente 



 

 

 4  

anomala, è quella presentata dall’Impresa L’EDILBIT SRL con sede in Genova …….. omis-

sis …….. Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 03049540101 che ha offerto la percentuale di ri-

basso del 29,89% (ventinovevirgolaottantanovepercento) cosicchè il preventivato importo di 

Euro 119.529,38 comprensivo di oneri della sicurezza ed opere in economia, viene a ridursi a 

Euro 86.486,57 (ottantaseimilaquattrocentoottantasei/57) comprensivo di Euro 4.067,57 per 

oneri per la sicurezza ed Euro 4.913,76 per opere in economia. 

La predetta Impresa ha dichiarato di voler affidare in subappalto: “le seguenti attività facenti 

parte della categoria prevalente: OG3, impianti idrici elettrici e opere a verde segnaletica 

nella percentuale di 40% rispetto al valore complessivo del contratto”. Si propone pertanto 

l’aggiudicazione nei confronti dell’Impresa L’EDILBIT SRL in virtù dell’offerta economica 

presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e 

conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. Alle ore 10,15 dello stesso giorno, si 

dichiara conclusa la presente seduta pubblica; tutti gli allegati fanno parte integrante e so-

stanziale del presente verbale. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal RUP e dai te-

stimoni, di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante.  

……..omissis…….. 

Nell’originale agli atti della S.U.A.C. Settore Lavori seguono le firme 



G00245 Realizzazione passerella pedonale in Via Chiale

1 L'EDILBIT SRL -29,89000% Non anomala

7 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -29,27800% Non anomala

2 EDILPIEMME SRL -27,88800% Non anomala

3 SE.CO. SRL -27,61000% Non anomala

10 COLSTRADE SRL -26,70100% Non anomala

9 E. C. ENGINEERING S.R.L.S. -26,22800% Non anomala

6 SARACINO SRL -25,58700% Non anomala

4 CEMIP SRL -24,26000% Non anomala

11 Stonedil Genova Pietre -23,47000% Non anomala

8 FEA SRL -18,38000% Non anomala

5 I.L.S.E.T. SRL -15,76100% Non anomala

12 LUSARDI SRL -8,84000% Non anomala

Numero offerte valide 12

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4: 2  più alte, 2  più basse

Numero offerte mediate 8

Media delle offerte -25,01550%

Media degli scarti -1,78730%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,0714477

Soglia di anomalia -30,01860%



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00245Codice richiesta di offerta

Realizzazione passerella pedonale in Via Chiale (Val
Cerusa) in adiacenza centrale E-DistribuzioneOggetto

CIG 8132415927

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 119.529,38 €

Di cui non soggetto a ribasso 4.913,76 €

Di cui sicurezza 4.067,57 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Pinasco Stefano

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

L'EDILBIT SRLRagione Sociale

03049540101Partita IVA

03049540101Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale via della Torrazza n. 28R, 16157 Genova (GE)

0106973688Telefono

0106973688Fax

03049540101.genova@pec.ance.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03049540101Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da Arturi Alessio

Pagina 1 di 223/01/2020 10:26:55



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 29,89 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventinove/89

Costi della sicurezza aziendale 4.000,00 €

Costi manodopera 57.900,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 223/01/2020 10:26:55



  DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor Arturi Alessio nato a Bordighera il 26/10/1989 nella sua qualità di amministratore delegato e come 

tale legale rappresentante dell'impresa L’edilbit s.r.l. con sede in 16157 Genova via della Torrazza, 28R 

Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 03049540101 registro Ditte n. GE-314556 Iscrizione Camera di Commercio 

n. 03049540101 della Provincia di Genova  

 

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 24/02/2020 per il conferimento in appalto dei 

lavori realizzazione di percors pedonale in Via Chiale (Val Cerusa) in adiacenza alla centrale E-

distribuzione. MOGE 20346 – gara telematica G00245 

 

DICHIARA 

 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG3, impianti idrici elettrici e opere a verde 

segnaletica nella percentuale di 40% rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

 

documento sottoscritto digitalmente 


